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MAZARS

RAPORT | AUDITUESIT TE PAVARUR
Drejtuar: Menaxhimit dhe Ortakeve t& Shogerise lliria Development Sh.p.k.

Ne kemi audituar pasgyrat financiare té shogérisé lliia Development Sh.p.k. (mé poshte “Shogéria’) gé
pérmbajné bilancin kontabél mé daté 31 Dhjetor 2014 si dhe pasgyrén pérkatése té té ardhurave dhe
shpenzimeve pér keté ushtrim, pasqyren e fluksit te parase dhe pasgyren e ndryshimeve te kapitaleve te veta,
dhe té tjera shénime sqaruese.

Pérgjegijésité e Drejtimit pér Pasqyrat Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paragitjen e singerté té kétyre pasgyrave financiare né
pérputhje me Standartet Kombetare te Kontabilitetit. Kjo pérgjegjési pérfshin: pércaktimin, ushtrimin dhe
mbaijtjen e kontrollit t& brendshém té pérshtatshém pér pérgatitjen dhe paragitjen e singerté té pasgyrave
financiare té cilat nuk pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté si rezultat i mashtrimeve apo gabimeve;
zgjedhjen dhe zbatimin e parimeve té duhura kontabél; dhe kryerjen e cmuarjeve kontabél té arsyeshme pér

rrethanat financiare.

Pérgjegjésité e Audituesit t& Pavarur

Pérgjegjésia jone éshté té shprehim njé opinion pér pasqyrat financiare duke u bazuar né auditimin e kryer.
Ne kryem auditimin tone né pajtim me Standardet Ndérkombétare té Auditimit. Kéto standarde kérkojné gée
ne té pérmbushim kérkesat e etikes dhe té planifikojmé dhe kryejme auditimin me gellim gé té pérfitojmé njé
siguri te mjaftueshme gé pasqyrat financiare nuk pérmbajné keg-deklarime materiale. Auditimi pérfshin
kryerjen e procedurave pér sigurimin e té dhénave té auditimit per shumat dhe deklarimet né pasqyrat
financiare. Procedurat e zgjedhura jané né gjykimin e audituesit, duke pérfshire vlerésimin e rrezikut té keq-
deklarimeve materiale, qofte si rezultat i mashtrimeve apo gabimeve. Gjaté vlerésimit té kétyre rrezigeve,
audituesi merr né konsideraté kontrollin e brendshém né lidhje me pérgatitjen dhe paragitjen e singerté te
pasqyrave financiare té shogérisé né ményré qé té pércaktojé procedurat e auditimit gé jané té pérshtatshme
pér rrethanat financiare, por jo pér géllimin e shprehjes sé njé opinioni péer efektivitetin e kontrollit té
brendshém té shogérisé. Njé auditim gjithashtu pérfshin vlerésimin e pérshtatshmérisé sé parimeve té
kontabilitetit e paragitjes sé pérgjithshme té pasqyrave financiare.

Ne besojmé se té dhénat e auditimit gé ne kemi siguruar jané té mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér té
bazuar opinionin tongé.

Opinion
Sipas opinionit tone, pasqyrat financiare té Shoqgérisé Iliria Development Sh.p.k japin njé pamje té vérteté

dhe té singerté té gjendjes financiare té Shogérisé mé 31 Dhjetor 2014 si dhe té rezultateve té aktivitetit té
saj pér ushtrimin e mbyllur mé kété daté né pérputhje me Standartet Kombetare te Kontabilitetit.

Ceshtje te tjera

Pasqyrat financiare te shogerise Iliria Development sh.p.k. per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2013, kane gene
audituar nga nje auditues tjeter, | cili ka shprehur nje opinion te pa kualifikuar mbi keto pasgyra ne daten 10
Shkurt 2015.
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ILIRIA DEVELOPMENT SH.P.K.

PasqyratFinanciare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

(Vierat jané né Leké)

Pasqyra e Pozicionit Financiar

Mé 31 Dhjetor 2014

AKTIVE
Aktive afatshkurtra

Paraja dhe ekuivalentét e saj

Llogari té arkétueshme tregtare

Parapagime dhe shpenzime té shtyra

Inventari
Llogari te tjera te pagueshme

Total AktiveveAfatshkurtra
Aktivetafatgjata

Aktive afatgjata materiale
Aktive ne proces

Llogari te tjera te arketueshme

Total aktiveafatgjata

Total Aktive
DETYRIMET
Detyrime afatshkurtra

Hua afatshkurtra

Llogari te pagueshme tregetare

Detyrime tatimore

Llogari te pagueshme te tjera

Total Detyrime afatshkurtra
Detyrime afatgjata

Hua afatgjata

Total Detyrime afatgjata
Totali i detyrimeve
Kapitali themetar
Kapitali themeltar
Rezerva te tjera

Rezerva ligjore

Fitime te mbartura

Fitimi i ushtrimit

Total kapitali

Totali i kapitalit dhe detyrimeve

Andi Ballta
Adminsitrator

Artan Dulaku
Administrator

Shenime

11

12

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

994 8,606

: 98,168,345;

220,00(; 220,00(;
220,994 98,396,954
1,103,382,792_ 951,078,079
1,103,382,79; 951,078,079

1,103,603,786

1,049,475,033

1,800 1,800
2,594,239 2,595,421
486,841,387 387,402,204
489,437,426 389,999,425
350,350,000 350,500,000
350,350,000 350,500,000
839,787,426 740,499,425
493,640,000 493,640,000
(184,664,392) (145,405,170)
(45,159,248) (39,259,222)
263,816,360 308,975,608

1,103,603,786

1,049,475,033
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ILIRIA DEVELOPMENT SH.P.K.
PasqyratFinanciare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014
(Vlerat jané né Leké)

Pasqyra e Te ardhurave dhe Shpenzimeve
Pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

Shenime 31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013

Te ardhura -
Te ardhura te tjera -
Materiale te para dhe te konsumueshme -

Shpenzime personeli 13 (732,240) (1,220,000)
Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi -

Shpenzime te tjera 14 (44,745,531) (35,265,268)
Fitimioperativ (45,477,771) (36,485,268)

Te ardhurat/shpenzime financiare nga njesite e
kontrolluara =

Teardhura/(Shpenzime) financiare Neto 15 318,523 (2,773,954)
Total shpenzimefinanciare 318,523 (2,773,954)
Fitimiparatatimit (45,159,248) (39,259,222)

Shpenzime tatim fitimi i shtyre -
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin -

Fitimi i vitit (45,159,248) (39,259,222)

Te ardhura te tjera te pergjithshme -

Totali i te ardhurave te pergjithshme (45,159,248) (39,259,222)
Andi Ballta Artan Dulaku Leonard 7go
Adminsitrator Administrator Hartuesi
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ILIRIA DEVELOPMENT SH.P.K.
PasqyratFinanciare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

(Vlerat jané né Leké)

Pasqyra e FluksittéParasémé 31 Dhjetor 2014
Shenime

Flukset e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi para tatimit
Axhustime pér zérat jo-monetare:
Zhvlerésimi dhe amortizimi
Fitimi operativ pérpara ndryshimeve ne kapitalin
garkullues
Ndryshimi ne kapitalin garkullues
Ndryshimi ne inventar
Ndryshimi ne llogari te arketueshme dhe te tjera
Ndryshimi ne llogari te pagueshme dhe te tjera
Ndryshimi ne parapagime e shpenzime te shtyra
Ndryshimi ne te ardhura te shtyra

Mjetet monetare te gjeneruara nga aktivitetet
operative

Interesat e paguara
Tatimi mbi fitimin i paguar gjate vitit

Aktivitetetinvestuese
Blerje te aktiveve afatgjata materiale
Shitje e aktiveve afatgjata materiale

Interesa te marra

Mjete monetare te gjeneruara nga aktiviteti
investues

Aktivitetet financuese

(Ripagim)/ te hyrat neto nga huate agjatgjata
(Ripagim)/ te hyra nga hua afatshkrter
Shtesa/pakesime ne gera financiare
Dividendé paguar

Mjete monetare te gjeneruara nga aktiviteti
financues

Ndryshimi neto i mjeteve monetare
Mjetet monetare ne fillim te periudhés

Mjetet monetare ne fund te periudhés 4

Andi Ballta

ﬂArtan Dulaku
Ag(]kinsitrat(?r

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

(45,159,248) (39,259,222)
(45,159,248) (39,259,222)
. 521,616

99,438,001 89,824,756
98,168,349 .
152,447,102 51,087,150
(152,304,713) (52,605,000)

(152,304,713) (52,605,000)
(150,000) 1,525,000
(150,000) 1,525,000

(7,611) 7,150
8,605 1,455
994 8,605
J‘ {
Leonard Bego

| Administrator /1,

T

Hartuesi
77 ]



ILIRIA DEVELOPMENT SH.P.K.
Shénime shogéruese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014
(Vierat jané né Leké)

1. TE PERGJITHSHME

Shogeria “llira Development” shpk eshte regjistruar ne Regjistrin e Shogerive me vendimin e Gjykates se
Rrethit Gjygesor Tirane, date 08.10.2007.

Objekti i veprimtarise se shogerise eshte aktiviteti i blerjes, shitjes, zhvillimit, tregtise dhe cdo lloj transaksioni
ne lidhje me pasuri te paluajtshme apo te luajtshme apo te drejta te tjera ne lidhura me to, , giraja financiare
ose e uzufruktit, apo operimin per llogari te vet apo te te treteve te pasurive te paluajtshme, si dhe ndertesave
te cfaredo lloji. Te kryeje aktivitete te menaxhimit dhe administrimit, apo te jete investitor, ne ndertmin e
godinave te cdo lloji, te realizoje dhenien me gira te pasurive te luajtshme e te paluajtshme. Te ofroje
konsulence dhe sherbime te tjera per cdo lloj operacionesh menaxhimi apo keshillimi.

Kapitali themeltar i shogerise eshte 493,640,000 leke i cili zoterohet nga ortaket e shogerise si me poshte:
NEP Investment Corp 51%
Artan Dulaku 49%

Administratoret e shogerise jane: Z. Artan Dulaku dhe Z. Andi Ballta .
Shogeria ne fund te periudhes ushtrimore ka 2 punonjes.
Shogeria eshte e rregjistruar prane deges se Tatim Taksave Tirane me NIPT K72208033U.

2. BAZAT E PERGATITJES SE PASQYRAVE

2.1 Bazat e pérgatitjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur bazuar né Standardet Kombétare t& Kontabilitetit (SKK).

2.2 Monedha funksionale dhe e paragitjes

Kéto pasqyra financiare jané paragitur né Lek, e cila éshté dhe monedha funksionale e Shogeérisé.
2.3 Vijueshmeria

Pasqyrat finaciare paragiten sipas parimit te vijimesise, ge do te thote se veprimtaria ekonomike e
organizates do te kete vijimesi, dhe se nuk ka ne plan ose nuk do ta kete te nevojshme ta nderprese
aktivitetin e saj.

2.4 Vlerésime dhe gjykime

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon nga drejtuesit té ushtrojné gjykimin e tyre né progesin e zbatimit té
politikave kontabél t& shogérisé dhe shumave té raportuara té aktiveve, detyrimeve, té ardhurave dhe
shpenzimeve. Rezultati aktual mund té ndryshoje né varési té kétyre vlerésimeve.

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen né ményre té vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve kontabél jané té
njohura né periudhén né té cilén vlerésimi éshté rishikuar si dhe né periudhat e ardhshme qé preken.
Né& veganti, informacion mbi fushat mé té réndésishme té vlerésimeve dhe gjykimeve né aplikimin e
politikave kontabél té cilat kané efektet mé té réndésishme né shumat e njohura né pasqyrat financiare, jané
pérshkruar né shénimet pérkatése té pasqyrave financiare. Pérdorimi i vlerésimeve kontabél éshté minimal
né kéto pasqyra financiare duke patur parasysh thjeshtésiné e veprimeve té realizuara nga Shoqgéria.



ILIRIA DEVELOPMENT SH.P.K
Shénime shogéruese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014
(Vierat jané né Leké)

3. POLITIKAT KONTABEL

Politikat kontabél t& méposhtme jané aplikuar né ményré konsistente né té gjitha periudhat té paraqgitura né
pasqyrat financiare.

3.1 Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé t& huaj konvertohen né monedhén funksionale dhe regjistrohen me kursin e
kdmbimit né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj né datén e raportimit
konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e bilancit. Fitimi ose humbja nga
kémbimi né zéra monetaré éshté diferenca qé vjen nga kémbimi i njé numri t& caktuar njésish té njé
monedhe té huaj né monedhén funksionale me kurse té€ ndryshme kémbimi né datat e kémbimit. Té drejtat
dhe detyrimet jo-monetare né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit
té datés sé kryerjes sé transaksionit ndérsa ato gé maten me vleré té drejté rikémbehen né monedhén
funksionale me kursin e kémbimit t& datés kur éshté pércaktuar vlera e drejté. Diferencat qé rezultojné nga
kursi | kémbimit kalojné né pasqgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kursi i kembimit per dy monedhat e huaja kryesore me monedhen vendase sipas te Bankes se Shqiperise
me 31.12.2013 dhe 31.12.2012 ka gene respektivisht si me poshte:

2014 2013
1 Euro 140,14 140,20
1 USD 115,23 101,86

3.2 Instrumenta financiaré

Instrumentat financiaré jo-derivativé pérbéhen nga llogari t& arkétueshme, mjete monetare, hua t& marra
dhe t& dhéna, dhe llogari t& pagueshme.

Instrumentat financiaré jo-derivativé njinen fillimisht me vlerén e drejté plus ¢do kosto transaksioni qé lidhet
me to, pérveg si¢ pérshkruhet mé poshté. Pér instrumentat e mbajtur me vleré té drejté népérmjet
fitim/humbje, kostot e transaksionit kalojné né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Né vijim té njohjes
fillestare instrumentat financiaré jo-derivativé maten si¢ pérshkruhet mé poshté.

Njé instrument financiar njinet nése shogéria béhet palé né kushtet kontraktuale t& instrumentit. Aktivet
financiare cregjistronen kur skadojné té drejtat kontraktuale té shoqérisé mbi flukset e parasé sé aktivit
financiar ose kur shogéria transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa mbajtur kontrollin ose gjithé
risqet dhe pérfitimet thelbésore té aktivit. Blerjet dhe shitjet normale té aktiveve financiare kontabilizohen né
datén e transaksionit, q& éshté data né té cilén shogéria angazhohet té blejé apo té shesé aktivin. Detyrimet
financiare cregjistrohen nése detyrimet kontraktuale té shogeérise skadojné, shfugizohen ose anullohen.

Paraja dhe ekuivalentét e parasé (Mjete monetare)

Paraja dhe ekuivalentet e parasé pérfshijné arkén, llogarité rriedhése dhe depozitat né té paré me bankat.
P&r géllimin e pasqyrés sé flukseve monetare, paraja dhe ekuivalentet e saj pérfshijné depozita pa afat me
njé maturim prej tre muajsh ose mé pak qé nga data e fillimit.

Llogari té arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vierén e drejté dhe mé pas me kosto té& amortizuar duke zbritur
humbjen nga zhvlerésimi. Provizioni pér zhvlerésimin e aktiveve té arkétueshme llogaritet kur ka té dhéna
se shogéria nuk do té jeté né gjendje t& mbledhé té gjitha detyrimet. Veshtirésité financiare té debitorit,
mundésia qé debitori t& falimentoje ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues qé llogarité e
arkétueshme té zhvlerésohen. Shuma e provizionit llogaritet si diferencé midis vierés sé mbetur dhe vlerés
aktuale té flukseve t& ardhshme té parashikuara té parasé té skontuara me normén efektive té interesit.



ILIRIA DEVELOPMENT SH.P.K
Shénime shogéruese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014
(Vlerat jané né Leké)

3. POLITIKAT KONTABEL (VAZHDIM)
3.2 Instrumenta financiaré (vazhdim)

Llogari té pagueshme

Llogarité e pagueshme paragiten me vlerén e tyre té drejté dhe mé pas me kosto té amortizuar, duke
pérdorur metodén e interesit efektiv.

Hua té marra dhe té dhéna

Huaté e marra dhe t& dhéna njihen fillimisht dhe mbahen né vazhdim me vieren e tregut, pa pérfshire koston
e transaksioneve.

Viera e drejté
Vlerat e drejta te pérllogaritura t& mjeteve monetare dhe ekuivalenteve té tyre, t& kérkesave pér t'u arkétuar,
detyrimeve pér t'u paguar dhe huave pérafrohen me vlerat e tyre kontabél.

Té tjera
Instrumenta té tjeré jo-derivativé maten me kosto t& amortizuar sipas metodés sé interesit efektiv, duke
zbritur ¢do humbje nga zhvlerésimi.

Kapitali themeltar
Kapitali themeltar njihet me vlerén nominale. Kuotat klasifikohen si kapitale.

3.3 Aktive afatgjata materiale

i. Njohja dhe matja

Té& gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin e
akumuluar.

Kostoja pérfshin shpenzime té cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve té veté-
ndértuara pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, ¢do kosto tietér té lidhur drejtpérdrejt me sjelljen
e aktivit né gjendje pune pér géllimin e synuar t& pérdorimit, si dhe kostot e cmontimit, hegjes sé pjeséve
dhe sjellies né gjendjen e méparshme té vendndodhjes sé aktivit. Shpenzimet kapitale té aktiveve té béra
gjaté ndértimit kapitalizohen né “Ndértim né proges” dhe transferohen né kategoriné pérkatése té aktivit kur
pérfundon ndertimi tij, nga kur aplikohet amortizimi pérkatés sipas kategorisé.

ji. Kostot e mépasshme

Kostoja e z&vendésimit té njé pjese té njé zéri té aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén kontabél té atij
z&ri nése éshté e mundshme qé shoqéria do té realizojé pérfitime t& ardhshme ekonomike nga pérdorimi i
pjesés zévendésuese dhe kostoja e pjesés mund té matet né ményré té besueshme. Kostot e shérbimeve
t& zakonshme té aktiveve afat-gjata materiale njinen si shpenzim kur ato ndodhin.

iii. ~Amortizimi
Amortizimi i aktiveve llogaritet duke pérdorur metodén mbi vieren e mbetur t& aktivit, per aktivet e blera duke
filluar nga dita e paré e muajit & pason muajin e blerjes. Aktivet e marra me gira amortizohen duke marré
pér bazé periudhén mé té shkurtér midis periudhés sé girasé dhe jetés sé dobishme té aktivit. Toka nuk
amortizohet.
Amortizimi pér vitin aktual llogaritet si mé poshté:

Aktive Pérqindja Menyra

Toka 0%

Makineri dhe pajisje 20%

Mobilje dhe orendi 20% Mbi vleren e mbetur
Pajisje zyrash dhe informatike 25%



ILIRIA DEVELOPMENT SH.P.K
Shénime shogéruese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014
(Vlerat jané né Lek&)

3. POLITIKAT KONTABEL (VAZHDIM)
3.4 Zhvlerésimi

i.  Aktivet financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka té dhéna objektive qé tregojné se njé apo disa ngjarje
kané efekte negative né flukset e ardhshme gé parashikohet t& burojné nga aktivi.

Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, t&¢ matur me kosto t& amortizuar, llogaritet si diferencé midis
vlerds sé& mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve té ardhshme té parashikuara té parasé té skontuara me
normén efektive té interesit.

Aktive financiare té réndésishme individualisht testohen pér zhvlerésim né ményré individuale. Aktivet e tjera
financiare vlerésohen né ményré t& grupuar, né grupe qé kané karakteristika t& ngjashme té riskut kreditor.
Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Cdo shpenzim |
akumuluar i lidhur me njé aktiv financiar i disponueshém pér shitje i njohur me pare ne kapital, transferohet
né shpenzime.

Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund té lidhet objektivisht me njé ngjarje t& ndodhur pas
njohjes s& humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare t& matura me kosto té amortizuar, rimarrja njihet
né pasqgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

3.5 Aktive Afatgjata per Investime

Megense ne Standartet Kombetare te Kontabilitetit nuk ka nje standart per trajtimin e Aktiveve Afatgjata per
Investime, per paragitien ne Pasqyrat Financiare shogeria i eshte referuar Standarteve Nderkombetare te
Kontabilitetit, SNA 40 - Aktive Afatgjata per Investime.

Aktiv afatgjaté material i investuar éshté pasuria (toka ose ndértesa —ose pjesé e ndértesés —ose
t& dyja) e mbaijtur (nga pronari ose nga giramarrési sipas njé giraje financiare) pér té siguruar
té ardhura nga giraja ose pér rritjen e vierés sé kapitalit apo té dyja, me pérjashtim kur:
a) pérdoret pér prodhimin ose furnizimin e mallrave, kryerjen e shérbimeve ose pér
géllime administrative; ose
b) shitet né rrjedhé&n normale té& biznesit.

i.  Njohja fillestare
Aktivi afatgjaté material i investuar matet fillimisht me koston e tij. N& matjen fillestare do t& pérfshihen dhe
kostot e transaksionit. Kostoja e njé aktivi afatgjaté material t& investuar té bleré pérbéhet nga ¢mimi i blerjes
dhe ¢farédo shpenzimi i ngarkueshém drejtpérdrejt. Né shpenzimet e ngarkueshme drejtpérdreijt pérfshihen
tarifat profesionale pér shérbimet ligjore, taksat e transferimit té pasurisé dhe kosto transaksioni té tjera.

fi. Matja e mepasshme

Pas njohjes fillestare, shogeria ka zgjedhur modelin e kostos ge do te thote ge do t& maté té gjitha aktivet
afatgjata materiale té investuara me Kosto.

iif. Kostot e huamarrjes
Kostot e huamarrjes, qé jané té lidhura drejtpérdrejt me blerjen, ndértimin ose prodhimin e njé aktivi té
kualifikuar, duhet t& kapitalizohen si pjesé e kostos sé kétij aktivi.
Shuma e kostove té huamarrjes té pérshtatshme pér kapitalizim pércaktohet né pérputhje me standardin
nderkombetar te kontabilitetit nr. 23 — Kostot e huamartjes.
Kostot e huamarrjes qé kané lidhje t& drejtpérdrejté me blerjen, ndértimin ose prodhimin e njé aktivi té
kualifikuar jané ato kosto huamartjeje & do té ishin shmangur né qofté se nuk do té ishte béré shpenzimi
pér aktivin e kualifikuar.

Té tjera kosto t& huamarrjes njihen si shpenzime né periudhén né té cilén ato kryhen.
Shoqeria ka kapitalizuar kostot e huamarrjes ne vieren e aktiveve afatgjata per investim.
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(Vierat jané né Leké&)

3. POLITIKAT KONTABEL (VAZHDIM)
3.6 Provizionet

Nj& provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje t& shkuar, kur Shoqéria ka njé detyrim ligjor apo
konstruktiv, i cilimund té vlerésohet né ményré té besueshme dhe do té kérkojé né té ardhmen flukse dalése
parash pér shlyerjen e tij. Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme té ardhshme té parasé
me njé normé skontimi para tatimit qé pasqyron vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé té parasé
dhe pér risget gé lidhen me detyrimin né fjalé.

3.7 Njohja e té ardhurave

Té& ardhurat nga shérbimet e ofruara njihen né pasqyrén e té ardhurave né varési té fazes sé pérfundimit té
transaksionit né datén e bilancit. Asnjé e ardhur nuk njihet nése ka pasiguri té larté lidhur me kryerjen e
pagesés dhe kostove pérkatése.

3.8 Té ardhura dhe shpenzime financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhura interesi nga llogarité bankare dhe fitime nga kursi i kémbimit qé
njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi njihen mbi bazen e té drejtave
dhe detyrimeve te konstatuara duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i kémbimit,
ndryshimet né vlerén e drejté t& aktiveve financiare te mbajtura me vleré té drejte népérmjet llogarisé
fitim/numbje, dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Kostot e huamarrjes njihen né pasqyrén e
t& ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e interesit efektiv.

3.9 Tatimi mbi fitimin

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pérfshin tatimin e vitit, i cili njihet drejtpérdrejt né pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve.

Tatimi i vitit &shté tatimi i pritshém pér tu paguar mbi té ardhurat e tatueshme té vitit, duke pérdorur normat
tatimore té miratuara gjaté vitit.

4. MJETE MONETARE

Shogeria ka llogari bankare ne leke dhe ne valute. Per gjendjet ne valute eshte bere rivleresimi me Kkursin
fiks te Bankes se Shqiperise ne dt. 31.12.2014 dhe diferencat jane pasqgyruar ne rezultatin e shogerise.
Gjendia e likuiditeteve sipas monedhave me 31.12.2014 paragitet si me poshte:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013

Mjete monetare ne banke 994 8,605

Ne Leke 2,052 3,575

Ne valute te huaj (1,058) 5,030
Mijete monetare ne arke -

994 8,605
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5. LLOGARITE ARKETUESHME

Ne kete ze eshte paragitur teprica kreditore e tatim fitmit si me poshte:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Tatim mbi fitimin 220,000 220,000
220,000 220,000

6. PARAPAGIME DHE SHPENZIME TE SHTYRA

Ne kete ze eshte paragitur paradhenia per blerje toke gjendja e te ciles ne 31 Dhjetor 2013 paragitet si me
poshte:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013

Paradhenie per blerje toke - 98,168,349
- 98,168,349

7. AKTIVE AFATGJATA PER INVESTIM

Ne kete ze jane paragitur investime per blerje toke tek e cila shogeria ka ne plan investimin.

Aktivet afatgjata per investime jane paragitur me kosto me 31 Dhjetor 2014. Per investimet eshte e veshtire
te behet vieresimi me vleren e drejte pasi eshte e veshtire gjetja e pronave te ngjashme per te bere krahasim
ku faza e investimit si edhe gellimi final jane te ngjashme dhe ku mund te thuhet me siguri se vlera aktuale
a flukseve te ardhshme te parase nga keto investime reflekton edhe ate ge mund te pritet nga investimi i
shogerise.

Shogeria ka kapitalizuar gjate vitit 2014 interesa ne shumen rreth 54 milion leke.

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Aktive Afatgjata per Investim 1,103,382,792 951,078,079
1,103,382,792 951,078,079

8. LLOGARI TE PAGUESHME TREGTARE

Né kété z& jané paraqitur detyrimet e palikujduara ndaj furnitoréve. Mé poshté jané paraqitur kéto detyrime
mé 31 Dhjetor 2014 dhe 2013:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013

Te pagueshme ndaj furnitoreve 1,800 1,800

1,800 1,800
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9. DETYRIME TATIMORE

Detyrimet tatimore mé 31 Dhjetor 2014 dhe 2013 paragiten si mé poshté:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013

Detyrime per sigurimet shogerore dhe
shendetesore 2,040 -
Tatim ne burim 2,692,199 2,595,421
2,594,239 2,595,421

10. LLOGARI TE PAGUESHME TE TJERA

Ne kete ze jane perfshire detyrimet ndaj ortakeve, ndaj punonjesve dhe interesat e perllogaritura, te cilat
jane detyrime per interesat dhe penalitet per huane e marre ndaj ortakut NEP Investment Corp.

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Te pagueshme ndaj punonjesve 1,659,760 852,000
Detyrime ndaj ortakeve 43,860 -
Debitore te tjere 37,501 -
Interesa te perllogaritura 485,200,266 386,550,204
486,841,387 387,402,204
11. HUAMARRJE AFATGJATE

Huaja afatgjate me 31 Dhjetor 2014 paragitet si me poshte:
Meé 31 Dhjetor 2014 Mé 31 Dhjetor 2013
Hua 350,350,000 350,500,000
350,350,000 350,500,000

Totali

12. KAPITALI THEMELTAR
Kapitali themeltar
Kapitali themeltar i Shoqgérisé éshté né vleré 493,640,000 Leké.

Fitime/Humbje te mbartura
Shuma prej (184,664,392) Leké pérfagéson humbjet e mbartura nga periudhat e kaluara.

Fitimi/Humbja i/e ushtrimit
Shuma prej (45,159,248) Leké perfageson humbjen e vitit te mbyllur mé 31 Dhjetor 2014.
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13. SHPENZIMET E PERSONELIT
Ne kete ze jane paragitur shpenzime per paga te personelit si me poshte.

Pér vitin e mbyllur
mé 31 Dhjetor 2014

Pér vitin e mbyllur
mé 31 Dhjetor 2013

Pagat e personelit 720,000 1,220,000
Sigurime shogérore dhe shéndetésore 12,240 -
Totali 732,240 1,220,000

14. SHPENZIME TE TJERA
Kéto shpenzime jané analizuar né tabelén e méposhime:

Pér vitin e mbyllur
mé 31 Dhjetor 2014

Pér vitin e mbyllur
mé 31 Dhjetor 2013

Shpenzime te ndryshme - 18,000
Penalitete per interesa te papaguar 44,679,128 35,406,281
Shpenzime hipoteke 43,860 -
Taksa dhe tarifa vendore = 25,120
Sherbime bankare 22,543 15,317
Shpenzime te tjera konsulence - (199,450)
Totali 44,745,531 35,265,268

15. TE ARDHURA DHE SHPENZIME FINANCIARE

Te ardhurat dhe shpenzimet financiare jane analizuar si me poshte:

Pér vitin e mbyllur
mé 31 Dhjetor 2014

Pér vitin e mbyllur
mé 31 Dhjetor 2013

Shpenzime per interesa (17)
Humbje nga kembimet valutore (93,087) (2,773,925)
Te ardhura nga kembimet valutore 411,627
Shpenzime te tjera financiare (29)
Totali 318,523 (2,773,954)
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16. TATIMI MBI FITIMIN

Shogéria éshté subjekt i tatimit mbi t& ardhurat né Shgipéri,norma e t& cilit éshté 15% (2013: 10%).
Formularét e deklarimit t& tatimit mbi té ardhurat paragiten ¢do vit prané autoriteteve tatimore, por té ardhurat
dhe shpenzimet t& deklaruara pér qéllime té tatueshme konsiderohen veté deklarime deri né momentin qé

jané vézhguar dhe vlerésuar nga autoritetet tatimore.

Legijislacioni tatimor dhe ligjet Shqiptare jané subjekt interpretimi nga autoritetet tatimore.

Fitim i vitit pérpara tatimit
Humbje e mbartur

Shpenzime té pazbritshme si me poshte::

Penalitete per interesa te papaguara

Pér vitin e mbyllur
mé 31 Dhjetor 2014

(45,159,248)

Pér vitin e mbyllur
mé 31 Dhjetor 2014

(39,259,222)

Fitimi fiskal para tatimit

Tatimi mbi fitimin

17. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA

Bilanci Kontabel

(7,982,713) (4,129,772)
41670478 35,406,281
44,679,128 in, A
(8,462,833) (7,982,713)

Mé 31 Dhjetor 2014

Mé 31 Dhjetor 2013

Hua NEP Investment Corp.
Intersa te perllogaritura -NEP Investment Corp

Total

350,500,000 350,500,000
485,200,266 386,550,204
835,700,266 737,050,204

Transaksione gjate periudhes

Pér vitin e mbyllur
mé 31 Dhjetor 2014

Pér vitin e mbyllur
mé 31 Dhjetor 2013

NEP Investment Corp. (Interes)
NEP Investment Corp. (Penalitete)

54,136,362 52,605,000
44,679,128 35,406,281
98,815,490 88,011,281
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18. ANGAZHIME DHE PASIGURI

Ceshije gjygesore

Gjaté aktivitetit t& saj t& zakonshém, Shogéria mund té pérfshihet né pretendime apo veprime té ndryshme
ligjore nga palé té treta. Bazuar né opinionin e drejtuesve té Shogérisé, konkluzioni pérfundimtar né lidhje
me kéto ¢éshtje nuk do té keté efekte negative né pozicionin financiar t& Shogérisé ose ndryshime né
aktivet neto té saj. Me 31 Dhjetor 2014 Shogeria nuk ka asnje ceshtje gjyqesore te hapur kundreijt saj apo
nga ajo, ge mund te kerkoje rregullime te ketyre pasqyrave financiare.

Detyrimet tatimore

Librat e Shogerise nuk jane audituar nga organet tatimore per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014. Si
rriedhoje detyrimet tatimore nuk mund te konsiderohen perfundimtare. Detyrime te mundshme ge mund te
rezultojne nga nje auditim i organeve tatimore nuk mund te maten ne menyre te besueshme

19. NGJARJE PAS DATES SE BILANCIT
Me 2 prill 2015, shogeria nenshkroi nje kontrate huaje me NEP Investment Corp. per ristrukturimin e
kontrates se huase per vleren prej 3.3 milion EUR.

Nuk ka asnjé ngjarje pas datés sé bilancit e cila kérkon rregullime apo shpjegime né kéto pasqyra
financiare.



